

BBA–304**Macroeconomic Management**

(समष्टि आर्थिक प्रबन्ध)

Bachelor of Business Administration
(BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Third Semester, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Considering the fact that macroeconomic variables are beyond the control of a firm's management, how can the study of macroeconomic management be useful for managers ? Elaborate.

समष्टि आर्थिक प्रबन्ध का अध्ययन किस तरह प्रबन्धकों के लिए उपयोगी हो सकता है जबकि इससे सम्बन्धित चर किसी संस्था के प्रबन्धन द्वारा प्रभावित न किए जा सकते हों ?

2. What are trade cycles ? What strategies should be adopted in different stages of trade cycles ?

व्यापार चक्र क्या होते हैं ? व्यापार चक्र की विभिन्न अवस्थाओं में कौन-सी रणनीतियाँ कारगर होती हैं ?

3. India is currently undergoing a phase of muted economic growth. What fiscal policy approach would you suggest in such a scenario ?

भारत में वर्तमान में आर्थिक विकास की दर धीमी हो गयी है। ऐसे में भारत में किस तरह की राजकोषीय नीतियों की आवश्यकता है ?

4. Which institution performs the role of central banking in India ? What are its main functions ?

भारत में कौन-सी संस्था केन्द्रीय बैंक की भूमिका निभाती है ? इस संस्था के क्या कर्तव्य हैं ?

Section-B / खण्ड-ख**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the 'growth versus inflation' conundrum faced by the monetary policy regulators.
मौद्रिक नीति निर्धारकों द्वारा आर्थिक विकास व महंगाई दोनों को एक साथ साध पाना दुरूह क्यों होता है ?
2. What is the Absolute Income Hypothesis ?
अनपेक्ष आय (एबसोल्यूट इन्कम) अवधारणा क्या है ?
3. Describe the Keynesian Model of Income Determination.
कीन्स का आय निर्धारण मॉडल क्या है ?
4. Why is Direct Tax considered more progressive than Indirect Tax ?
प्रत्यक्ष कर को क्यों अप्रत्यक्ष कर के मुकाबले अधिक प्रगतिशील समझा जाता है ?
5. How is National Income measured ?
राष्ट्रीय आय की गणना कैसे होती है ?

6. What is the Multiplier Effect in any economy ?
किसी अर्थव्यवस्था में गुणक प्रभाव क्या होता है ?
7. 'Fiscal deficits are not bad per self, if they are caused by a rise in Capital Expenditure.' Comment.
'राजकोषीय घाटा स्वयं में नुकसानदेह नहीं है यदि उसका कारण पूँजीगत व्यय में वृद्धि हो।' टिप्पणी कीजिये।
8. Critically examine the RBI role in Public Debt Management in India.
लोक ऋण प्रबन्ध में भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका की जाँच कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

1. An increase in Repo Rate shall likely suppress consumer demand.
रैपो दरों में वृद्धि उपभोक्ता माँग को कम कर देती है।
2. A decrease in tax rates would increase consumer demand.
कर दरों में कमी उपभोक्ता माँग को बढ़ाती है।

3. A reduction in Cash Reserve Ratio stimulates economic growth.

नकद आरक्षित अनुपात में कमी आर्थिक विकास को बढ़ावा देती है।

4. A large increase in government subsidy may induce inflationary pressures in the economy.

सरकार द्वारा प्रदत्त सब्सिडी में भारी वृद्धि अर्थव्यवस्था में महंगाई को जन्म देती है।

5. Economic growth can be spurred by reducing the Reverse Repo Rate.

रिवर्स रैपो दर कम करके आर्थिक विकास को गति दी जा सकती है।

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

6. The current inflation target mandated to be achieved by RBI is

वर्तमान में रिजर्व बैंक को महँगाई दर को स्तर पर रखने का लक्ष्य दिया गया है।

7. Dr. Raghuram Rajan was succeeded by as the governor of RBI.

डॉ. रघुराम राजन के बाद रिजर्व बैंक के गवर्नर के पद पर नियुक्त किये गये।

8. In the context of monetary policy actions, OMO stands for
मौद्रिक नीति के सन्दर्भ में ओ. एम. ओ. का विस्तृत अर्थ है।
9. The sales of ice-creams and coolers most likely correspond to fluctuations in the trade cycle.
आइसक्रीम व कूलर की बिक्री व्यापार चक्र के
उतार चढ़ाव से सम्बन्धित है।
10. In India, the fiscal policy falls under the jurisdiction of
भारत में राजकोषीय नीतियाँ के अधिकार क्षेत्र में आती हैं।